



2027年3月期 第1四半期決算短信〔I F R S〕（連結）

2026年7月31日

上場会社名 株式会社村田製作所

上場取引所 東

コード番号 6981

U R L <https://corporate.murata.com>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）中島 規巨

問合せ先責任者 （役職名）代表取締役副社長 （氏名）南出 雅範

T E L （075）955 - 6525

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（注）記載金額は百万円未満の端数を四捨五入して表示しております。

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（注）売上収益、営業利益等における％表示は、対前年同四半期増減率であります。

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	502,264	20.7	98,454	59.8	109,233	75.3	81,377	63.7	103,576	232.3
2026年3月期第1四半期	416,154	△1.3	61,621	△7.2	62,322	△25.4	49,714	△25.1	31,167	△76.1

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	44.71	44.70
2026年3月期第1四半期	26.83	—

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	3,210,480	2,757,870	2,758,852	85.9	1,515.61
2026年3月期	3,199,099	2,717,810	2,718,743	85.0	1,493.58

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	30.00	—	35.00	65.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	35.00	—	35.00	70.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（注）売上収益、営業利益等における％表示は、通期は対前期増減率、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率であります。

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,040,000	15.2	202,000	22.3	216,000	23.6	161,000	21.6	88.45
通期	2,110,000	15.2	430,000	52.6	451,000	46.1	338,000	44.5	185.68

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2. 基本的1株当たり当期利益の計算には2026年4月30日開催の取締役会において決議した自己株式の取得・消却の影響を含んでおりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期第1四半期	1,963,001,843 株	2026年3月期	1,963,001,843 株
② 期末自己株式数	2027年3月期第1四半期	142,712,565 株	2026年3月期	142,709,692 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期第1四半期	1,819,637,472 株	2026年3月期第1四半期	1,852,149,011 株

※添付される要約四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

2027年3月期の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。

従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の8ページを参照願います。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は2026年7月31日に当社ホームページに掲載いたします。

[添付資料の目次]

1. 経営成績及び財政状態

（1）経営成績	P. 2
（2）財政状態	P. 6
（3）業績見通し	P. 7

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）要約四半期連結財政状態計算書	P. 9
（2）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	
要約四半期連結損益計算書	P. 11
要約四半期連結包括利益計算書	P. 12
（3）要約四半期連結持分変動計算書	P. 13
（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 14
（5）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	
（継続企業の前提に関する注記）	P. 15
（セグメント情報）	P. 15
（重要な後発事象）	P. 15

3. 補足情報

（1）連結業績等の概況	P. 16
（2）連結受注及び販売の状況	P. 17
（3）連結四半期推移	P. 19

1. 経営成績及び財政状態（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(1) 経営成績

当第1四半期連結累計期間の世界の経済情勢は、A I 関連需要の拡大などを背景に底堅い成長を維持しているものの、中東情勢などの地政学リスクやインフレ懸念など景気の下押し要因もあり、依然として先行き不透明な状況が続いています。

当社グループが属するエレクトロニクス市場の部品需要は、データセンター関連投資の拡大や自動車市場におけるAD/ADASの進展、xEV比率の上昇により堅調に推移しています。

そのような中、当第1四半期連結累計期間の売上収益は、コンデンサがデータセンター向けを中心に幅広い用途で増加したことに加え、EMI除去フィルタがデータセンターやモビリティ向けで、インダクタがスマートフォンやモビリティ向けで増加しました。その結果、為替変動（前年同期比14円89銭の円安）の影響もあり、前年同期比20.7%増の502,264百万円となりました。

利益につきましては、固定費の増加や製品価格の値下がりなどの減益要因はありましたが、生産高増加に伴う操業度益や円安などの増益要因により、営業利益は前年同期比59.8%増の98,454百万円、税引前四半期利益は同75.3%増の109,233百万円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同63.7%増の81,377百万円となりました。

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率
売 上 収 益	416,154	% 100.0	502,264	% 100.0	86,110	% 20.7
営 業 利 益	61,621	14.8	98,454	19.6	36,833	59.8
税 引 前 四 半 期 利 益	62,322	15.0	109,233	21.7	46,911	75.3
親会社の所有者に帰属する 四 半 期 利 益	49,714	11.9	81,377	16.2	31,663	63.7
対米ドル平均為替レート（円）	144.60	—	159.49	—	14.89	—

＜事業別セグメントの売上収益概況＞

当第1四半期連結累計期間の事業別セグメントの売上収益を前年同四半期連結累計期間と比較した概況は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

期 別		前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
セグメント別		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
コ ン デ ン サ インダクタ・EMIフィルタ			%		%		%
		217,330	52.2	282,508	56.2	65,178	30.0
		52,488	12.6	64,254	12.8	11,766	22.4
コ ン ポ ー ネ ン ト		269,818	64.8	346,762	69.0	76,944	28.5
高 周 波 ・ 通 信 エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー 機 能 デ バ イ ス		82,075	19.7	86,138	17.2	4,063	5.0
		35,756	8.6	34,782	6.9	△974	△2.7
		24,803	6.0	30,508	6.1	5,705	23.0
デ バ イ ス ・ モ ジ ュ ー ル		142,634	34.3	151,428	30.2	8,794	6.2
そ の 他		3,702	0.9	4,074	0.8	372	10.0
売 上 収 益 計		416,154	100.0	502,264	100.0	86,110	20.7

＜コンポーネント＞

当第1四半期連結累計期間のコンポーネントの売上収益は前年同期に比べ28.5%増の346,762百万円となりました。

〔コンデンサ〕

この区分には、積層セラミックコンデンサなどが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、積層セラミックコンデンサがデータセンターやモビリティ向けを中心に幅広い用途で増加しました。

その結果、コンデンサの売上収益は前年同期に比べ30.0%増の282,508百万円となりました。

〔インダクタ・EMIフィルタ〕

この区分には、インダクタ、EMI除去フィルタが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、EMI除去フィルタがモビリティやデータセンター向けで、インダクタがスマートフォンやモビリティ向けで増加しました。

その結果、インダクタ・EMIフィルタの売上収益は前年同期に比べ22.4%増の64,254百万円となりました。

<デバイス・モジュール>

当第1四半期連結累計期間のデバイス・モジュールの売上収益は前年同期に比べ6.2%増の151,428百万円となりました。

〔高周波・通信〕

この区分には、樹脂多層基板、高周波モジュール、コネクティビティモジュール、表面波フィルタなどが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、高周波モジュールがスマートフォンやPC向けで減少したものの、樹脂多層基板がスマートフォン向けで増加しました。

その結果、高周波・通信の売上収益は前年同期に比べ5.0%増の86,138百万円となりました。

〔エネルギー・パワー〕

この区分には、リチウムイオン二次電池、電源モジュールが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、電源モジュールがデータセンター向けで増加しました。一方で、リチウムイオン二次電池がデータセンター向けで増加しましたが、パワーツール向けで減少したことに加え、マイクロ二次電池の事業譲渡の影響もあり減少しました。

その結果、エネルギー・パワーの売上収益は前年同期に比べ2.7%減の34,782百万円となりました。

〔機能デバイス〕

この区分には、センサ、タイミングデバイスなどが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、センサがモビリティやスマートフォン向けで増加したほか、アクチュエータがコンピュータ向けで増加しました。

その結果、機能デバイスの売上収益は前年同期に比べ23.0%増の30,508百万円となりました。

＜用途別の売上収益概況＞

当第1四半期連結累計期間の用途別の売上収益を前年同四半期連結累計期間と比較した概況は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

期 別 用途別	前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
通 信	137,556	33.1	156,415	31.1	18,859	13.7
モ ビ リ テ ィ	113,347	27.2	131,554	26.2	18,207	16.1
コ ン ピ ュ ー タ	69,973	16.8	102,871	20.5	32,898	47.0
家 電	36,819	8.9	34,335	6.8	△2,484	△6.7
産 業 ・ そ の 他	58,459	14.0	77,089	15.4	18,630	31.9
売 上 収 益 計	416,154	100.0	502,264	100.0	86,110	20.7

（注） 当社推定値に基づいております。

〔通信〕

当第1四半期連結累計期間は、スマートフォン向けで高周波モジュールが減少したものの、積層セラミックコンデンサや樹脂多層基板が増加しました。

その結果、通信用途の売上収益は前年同期に比べ13.7%増の156,415百万円となりました。

〔モビリティ〕

当第1四半期連結累計期間は、自動車向けでコンデンサ、EMI除去フィルタ、センサが増加しました。

その結果、モビリティ用途の売上収益は前年同期に比べ16.1%増の131,554百万円となりました。

〔コンピュータ〕

当第1四半期連結累計期間は、データセンター向けで積層セラミックコンデンサ、電源モジュール、リチウムイオン二次電池が増加しました。

その結果、コンピュータ用途の売上収益は前年同期に比べ47.0%増の102,871百万円となりました。

〔家電〕

当第1四半期連結累計期間は、AV機器向けで積層セラミックコンデンサが増加したものの、パワーツール向けでリチウムイオン二次電池が減少しました。

その結果、家電用途の売上収益は前年同期に比べ6.7%減の34,335百万円となりました。

〔産業・その他〕

当第1四半期連結累計期間は、代理店向けや産業機器向けで積層セラミックコンデンサが増加しました。

その結果、産業・その他用途の売上収益は前年同期に比べ31.9%増の77,089百万円となりました。

（2）財政状態

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び現金同等物は減少しましたが、その他の流動資産や営業債権の増加などにより、前連結会計年度末に比べ11,381百万円増加し、3,210,480百万円となりました。

負債合計は、主に未払法人所得税やその他の流動負債の減少により、前連結会計年度末に比べ28,679百万円減少し、452,610百万円となりました。

資本合計は、主にその他の資本の構成要素や利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ40,060百万円増加し、2,757,870百万円となりました。親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末に比べ0.9ポイント上昇の85.9%となりました。

当第1四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況と、前年同期に対する各キャッシュ・フローの増減状況は以下のとおりです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、42,188百万円のキャッシュ・イン（前年同期比2,194百万円の収入増加）となりました。

これは、主に法人所得税の支払額が46,978百万円、営業債権の増加額が14,505百万円となった一方で、四半期利益が81,345百万円、減価償却費及び償却費が45,585百万円となったことによるものです。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、75,066百万円のキャッシュ・アウト（前年同期比41,504百万円の支出増加）となりました。

これは、主に生産能力増強や生産棟の建設を中心とした有形固定資産の取得による支出が57,073百万円となったことによるものです。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、67,581百万円のキャッシュ・アウト（前年同期比28,454百万円の支出減少）となりました。

これは、主に配当金の支払額が63,710百万円となったことによるものです。

(3) 業績見通し

2027年3月期の業績見通しにつきましては、データセンター関連需要のさらなる高まりや円安の進行により、売上収益は前回予想を上回る見込みです。利益面につきましては、生産高増加に伴う操業度益や円安などの増益要因により、営業利益も前回予想を上回る見込みです。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における業績を勘案した上で、業績予想の見直しを行った結果、2026年4月30日に公表した2027年3月期の連結業績予想を以下の通り修正します。

通期		連結	
		2026年4月30日 公表予想	修正予想
売上収益	百万円	1,960,000	2,110,000
	(%)	(19.4)	(20.4)
営業利益	百万円	380,000	430,000
	(%)	(19.9)	(21.4)
税引前当期利益	百万円	390,000	451,000
親会社の所有者に帰属する 当期利益	百万円	293,000	338,000
	(%)	(14.9)	(16.0)
R O I C (税引後)	(%)	12.3	13.9
設備投資	百万円	250,000	255,000
	(%)	(9.1)	(8.6)
減価償却費	百万円	178,000	182,000
	(%)	(8.5)	(8.2)
研究開発費	百万円	167,000	174,000

(注) 1. 営業利益、税引前当期利益、親会社の所有者に帰属する当期利益、減価償却費、研究開発費の上段()書は、売上収益比であります。

2. $\text{ROIC (税引後)} = \text{営業利益} \times (1 - \text{実効税率}) / \text{期首・期末平均投下資本 (有形固定資産・使用権資産・のれん・無形資産 + 棚卸資産 + 営業債権 - 営業債務)}$

3. ROIC (税引後) で用いる実効税率は、平均実際負担税率を用いております。

当該予想では、当第2四半期連結会計期間以降の為替レートの前提を前回予想の1米ドル150円から155円に変更しております。

〔注意事項〕

当発表資料に記載されている当社又は当社グループに関する見通し、計画、方針、戦略、予定、判断などのうち確定した事実でない記載は将来の業績に関する見通しです。将来の業績の見通しは現時点で入手可能な情報と合理的と判断する一定の前提に基づき当社グループが予測したものです。実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により業績見通しと大きく異なる可能性があります。これらの業績見通しに過度に依存しないようお願いいたします。また、新たな情報、将来の現象、その他の結果に関わらず、当社が業績見通しを常に見直すとは限りません。

実際の業績に影響を与えるリスク要因や不確実な要素には、以下のものが含まれます。

- (1) 当社の事業を取り巻く経済情勢、電子機器及び電子部品の市場動向、需給環境、価格変動
- (2) 原材料等の価格変動及び供給不足
- (3) 為替レートの変動
- (4) 変化の激しい電子部品市場の技術革新に対応できる新製品を安定的に提供し、顧客が満足できる製品やサービスを当社グループが設計、開発し続けていく能力
- (5) 当社グループが保有する金融資産の時価の変動
- (6) 各国における法規制、諸制度及び社会情勢などの当社グループの事業運営に係る環境の急激な変化
- (7) 偶発事象の発生

ただし、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	653,701	557,491
営業債権	328,159	348,182
棚卸資産	520,472	539,035
その他の金融資産	24,185	43,083
その他の流動資産	54,876	85,512
流動資産合計	1,581,393	1,573,303
非流動資産		
有形固定資産	1,300,883	1,306,522
使用権資産	59,563	59,919
のれん	99,489	100,687
無形資産	36,234	36,106
持分法で会計処理されている投資	234	238
その他の金融資産	50,392	58,993
繰延税金資産	60,424	63,593
その他の非流動資産	10,487	11,119
非流動資産合計	1,617,706	1,637,177
資産合計	3,199,099	3,210,480

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日)
(負債の部)		
流動負債		
借入金	1,745	802
営業債務	79,798	80,693
リース負債	10,764	10,948
その他の金融負債	57,126	57,405
未払法人所得税	43,182	27,359
繰延収益	1,412	1,604
引当金	3,069	5,167
その他の流動負債	119,389	103,610
流動負債合計	316,485	287,588
非流動負債		
借入金	1,516	1,813
リース負債	41,743	41,831
その他の金融負債	1,134	695
繰延収益	22,137	21,452
退職給付に係る負債	72,274	73,151
引当金	9,545	9,201
繰延税金負債	10,041	9,712
その他の非流動負債	6,414	7,167
非流動負債合計	164,804	165,022
負債合計	481,289	452,610
(資本の部)		
資本金	69,444	69,444
資本剰余金	100,177	100,425
利益剰余金	2,528,540	2,546,207
その他の資本の構成要素	255,634	277,832
自己株式	△235,052	△235,056
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,718,743	2,758,852
非支配持分	△933	△982
資本合計	2,717,810	2,757,870
負債及び資本合計	3,199,099	3,210,480

（2）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
要約四半期連結損益計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上収益	416,154	502,264
売上原価	△243,494	△272,315
売上総利益	172,660	229,949
販売費及び一般管理費	△71,354	△86,308
研究開発費	△39,819	△44,875
その他の収益	1,408	1,819
その他の費用	△1,274	△2,131
営業利益	61,621	98,454
金融収益	5,948	11,582
金融費用	△5,261	△807
持分法による投資損益（△は損失）	14	4
税引前四半期利益	62,322	109,233
法人所得税費用	△12,651	△27,888
四半期利益	49,671	81,345
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	49,714	81,377
非支配持分	△43	△32
四半期利益	49,671	81,345
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益（円）	26.83	44.71
希薄化後1株当たり四半期利益（円）	—	44.70

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期利益	49,671	81,345
その他の包括利益（税効果考慮後）		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	617	4,383
純損益に振り替えられることのない項目合計	617	4,383
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産	△1	—
在外営業活動体の換算差額	△19,120	17,848
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△19,121	17,848
その他の包括利益（税効果考慮後）合計	△18,504	22,231
四半期包括利益	31,167	103,576
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	31,231	103,575
非支配持分	△64	1
四半期包括利益	31,167	103,576

（3）要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	自己株式	合計		
2025年4月1日残高	69,444	99,354	2,400,684	146,515	△135,192	2,580,805	△830	2,579,975
四半期利益	—	—	49,714	—	—	49,714	△43	49,671
その他の包括利益	—	—	—	△18,483	—	△18,483	△21	△18,504
四半期包括利益合計	—	—	49,714	△18,483	—	31,231	△64	31,167
自己株式の取得	—	—	—	—	△37,372	△37,372	—	△37,372
自己株式の処分	—	0	—	—	0	0	—	0
配当金	—	—	△55,871	—	—	△55,871	△74	△55,945
株式報酬取引	—	247	—	—	—	247	—	247
所有者との取引額合計	—	247	△55,871	—	△37,372	△92,996	△74	△93,070
2025年6月30日残高	69,444	99,601	2,394,527	128,032	△172,564	2,519,040	△968	2,518,072

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配 持分	資本合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	自己株式	合計		
2026年4月1日残高	69,444	100,177	2,528,540	255,634	△235,052	2,718,743	△933	2,717,810
四半期利益	—	—	81,377	—	—	81,377	△32	81,345
その他の包括利益	—	—	—	22,198	—	22,198	33	22,231
四半期包括利益合計	—	—	81,377	22,198	—	103,575	1	103,576
自己株式の取得	—	—	—	—	△4	△4	—	△4
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	△63,710	—	—	△63,710	△50	△63,760
株式報酬取引	—	248	—	—	—	248	—	248
所有者との取引額合計	—	248	△63,710	—	△4	△63,466	△50	△63,516
2026年6月30日残高	69,444	100,425	2,546,207	277,832	△235,056	2,758,852	△982	2,757,870

（4）要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	49,671	81,345
減価償却費及び償却費	41,950	45,585
減損損失	441	1,285
金融収益及び金融費用	△687	△10,775
法人所得税費用	12,651	27,888
持分法による投資損益（△益）	△14	△4
固定資産除売却損益（△益）	478	393
営業債権の増減額（△増加）	3,480	△14,505
棚卸資産の増減額（△増加）	△7,901	△13,385
その他の資産の増減額（△増加）	△24,954	△32,417
営業債務の増減額（△減少）	△1,588	340
その他の負債の増減額（△減少）	△10,479	1,244
その他	2,750	2,172
小計	65,798	89,166
法人所得税の支払額	△25,804	△46,978
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,994	42,188
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額（△増加）	14,377	△18,970
有形固定資産の取得による支出	△47,819	△57,073
有形固定資産の売却による収入	441	454
無形資産の取得による支出	△2,698	△2,160
投資の取得による支出	△2,180	△1,048
投資の売却及び償還による収入	—	469
利息及び配当金の受取額	4,412	3,675
その他	△95	△413
投資活動によるキャッシュ・フロー	△33,562	△75,066
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	—	△676
長期借入れによる収入	84	39
自己株式の取得による支出	△37,372	△4
リース負債の返済による支出	△2,576	△2,947
利息の支払額	△226	△234
配当金の支払額	△55,871	△63,710
その他	△74	△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	△96,035	△67,581
現金及び現金同等物に係る換算差額	△15,951	4,249
現金及び現金同等物の増減額（△減少）	△105,554	△96,210
現金及び現金同等物の期首残高	625,148	653,701
現金及び現金同等物の四半期末残高	519,594	557,491

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

事業別セグメントの概要

当社グループは、電子部品並びにその関連製品の開発及び製造販売を主たる事業として行っております。

当社グループの事業別セグメントは、当社グループの事業戦略に即した区分であり、「コンポーネント」、「デバイス・モジュール」及び「その他」の3つに分類されます。

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：百万円)

	コンポー ネント	デバイス・ モジュール	その他	消去 又は全社	連結
売上収益					
(1) 外部顧客に対する売上収益	269,818	142,634	3,702	—	416,154
(2) セグメント間の内部売上収益	4,188	4	13,483	△17,675	—
計	274,006	142,638	17,185	△17,675	416,154
営業利益（△損失）	71,170	△8,014	△1,535	—	61,621
営業利益（△損失）率	26.0%	△5.6%	△8.9%	—	14.8%

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：百万円)

	コンポー ネント	デバイス・ モジュール	その他	消去 又は全社	連結
売上収益					
(1) 外部顧客に対する売上収益	346,762	151,428	4,074	—	502,264
(2) セグメント間の内部売上収益	2,559	3	14,902	△17,464	—
計	349,321	151,431	18,976	△17,464	502,264
営業利益（△損失）	113,550	△12,902	△2,194	—	98,454
営業利益（△損失）率	32.5%	△8.5%	△11.6%	—	19.6%

(注) 1. 各区分に属する主な製品又は事業

(1) コンポーネント …… コンデンサ、インダクタ、EMI 除去フィルタなど

(2) デバイス・モジュール …… 高周波モジュール、表面波フィルタ、リチウムイオン二次電池、センサなど

(3) その他 …… ソリューションビジネス、ヘルスケア機器、機器製作など

2. セグメント間の内部取引は、市場の実勢価格に基づいております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2026年7月31日
株式会社 村田製作所（証券コード：6981）
<https://corporate.murata.com>

2027年3月期 第1四半期決算概要

(1) 連結業績等の概況

<第1四半期連結累計期間>

		前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)	伸 率
				%
売 上 収 益	百万円	416,154	502,264	20.7
	(%)	(14.8)	(19.6)	
営 業 利 益	百万円	61,621	98,454	59.8
	(%)	(15.0)	(21.7)	
税 引 前 四 半 期 利 益	百万円	62,322	109,233	75.3
親会社の所有者に帰属する 四 半 期 利 益	百万円	49,714	81,377	63.7
	(%)	(11.9)	(16.2)	
資 産 合 計	百万円	2,932,783	3,210,480	9.5
資 本 合 計	百万円	2,518,072	2,757,870	9.5
親会社所有者帰属持分比率	%	85.9	85.9	—
基本的1株当たり四半期利益	円	26.83	44.71	66.6
希薄化後1株当たり四半期利益	円	—	44.70	—
1株当たり 親会社所有者帰属持分	円	1,365.80	1,515.61	—
設 備 投 資	百万円	34,715	41,022	18.2
	(%)	(10.1)	(9.1)	
減 価 償 却 費	百万円	41,950	45,585	8.7
	(%)	(9.6)	(8.9)	
研 究 開 発 費	百万円	39,819	44,875	12.7
	(%)	(38,170)	(39,673)	
従 業 員 数	人	73,910	75,912	2.7
平 均 為 替 レ ー ト (対 米 ド ル)	円	144.60	159.49	—

(注) 1. 営業利益、税引前四半期利益、親会社の所有者に帰属する四半期利益、減価償却費及び研究開発費の上段（ ）書は、売上収益比であります。

2. 従業員数の上段（ ）書は、全従業員数のうち国外従業員数であります。

棚卸資産の内訳

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間末 (2026年6月30日)
商品及び製品	195,669	204,198
仕掛品	194,794	201,021
原材料及び貯蔵品	130,009	133,816
合計	520,472	539,035

（２）連結受注及び販売の状況

① 受注の状況

１．セグメント別受注高

<第1四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

期 別 セグメント別	前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
コ ン デ ン サ インダクタ・EMIフィルタ		%		%		%
	223,995	51.8	415,505	61.7	191,510	85.5
コ ン ポ ー ネ ント	52,913	12.3	74,314	11.0	21,401	40.4
	276,908	64.1	489,819	72.7	212,911	76.9
高 周 波 ・ 通 信 エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー 機 能 デ バ イ ス	86,042	20.0	94,864	14.1	8,822	10.3
	38,631	9.0	50,773	7.5	12,142	31.4
	26,560	6.2	33,515	5.0	6,955	26.2
デバイス・モジュール	151,233	35.2	179,152	26.6	27,919	18.5
そ の 他	2,989	0.7	4,898	0.7	1,909	63.9
計	431,130	100.0	673,869	100.0	242,739	56.3

(注) 金額は、販売価格で表示しております。

２．セグメント別受注残高

(単位：百万円)

期 別 セグメント別	前連結会計年度末 (2026年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2026年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
コ ン デ ン サ インダクタ・EMIフィルタ		%		%		%
	269,158	60.3	402,155	65.1	132,997	49.4
コ ン ポ ー ネ ント	42,219	9.5	52,279	8.5	10,060	23.8
	311,377	69.8	454,434	73.6	143,057	45.9
高 周 波 ・ 通 信 エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー 機 能 デ バ イ ス	52,607	11.8	61,333	9.9	8,726	16.6
	59,398	13.3	75,389	12.2	15,991	26.9
	18,885	4.2	21,892	3.5	3,007	15.9
デバイス・モジュール	130,890	29.3	158,614	25.6	27,724	21.2
そ の 他	3,902	0.9	4,726	0.8	824	21.1
計	446,169	100.0	617,774	100.0	171,605	38.5

(注) 金額は、販売価格で表示しております。

② 販売の状況

1. セグメント別売上収益

<第1四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

期 別 セグメント別	前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
コ ン デ ン サ	217,330	52.2	282,508	56.2	65,178	30.0
インダクタ・EMIフィルタ	52,488	12.6	64,254	12.8	11,766	22.4
コ ン ポ ー ネ ン ト	269,818	64.8	346,762	69.0	76,944	28.5
高 周 波 ・ 通 信	82,075	19.7	86,138	17.2	4,063	5.0
エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー	35,756	8.6	34,782	6.9	△974	△2.7
機 能 デ バ イ ス	24,803	6.0	30,508	6.1	5,705	23.0
デバイス・モジュール	142,634	34.3	151,428	30.2	8,794	6.2
そ の 他	3,702	0.9	4,074	0.8	372	10.0
売 上 収 益 計	416,154	100.0	502,264	100.0	86,110	20.7

2. 用途別売上収益（当社推計値に基づいております）

<第1四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

期 別 用途別	前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
通 信	137,556	33.1	156,415	31.1	18,859	13.7
モ ビ ル テ イ	113,347	27.2	131,554	26.2	18,207	16.1
コ ン ピ ュ ー タ	69,973	16.8	102,871	20.5	32,898	47.0
家 電	36,819	8.9	34,335	6.8	△2,484	△6.7
産 業 ・ そ の 他	58,459	14.0	77,089	15.4	18,630	31.9
売 上 収 益 計	416,154	100.0	502,264	100.0	86,110	20.7

3. 地域別売上収益

<第1四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

期 別 地域別	前第1四半期 連結累計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
南 北 ア メ リ カ	57,375	13.8	66,332	13.2	8,957	15.6
ヨ ー ロ ッ パ	38,495	9.2	43,508	8.7	5,013	13.0
中 華 圏	202,633	48.7	245,373	48.8	42,740	21.1
ア ジ ア ・ そ の 他	85,727	20.6	111,992	22.3	26,265	30.6
海 外 計	384,230	92.3	467,205	93.0	82,975	21.6
日 本	31,924	7.7	35,059	7.0	3,135	9.8
売 上 収 益 計	416,154	100.0	502,264	100.0	86,110	20.7

(注) 当社及び連結子会社の国又は地域における売上収益であり、顧客の所在地別に基づき分類しております。

（3）連結四半期推移

①連結経営成績

（単位：百万円）

期 別 項 目	前第1四半期 連結会計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (2025年7月1日 ～2025年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (2025年10月1日 ～2025年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (2026年1月1日 ～2026年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
売 上 収 益	416,154	100.0	486,624	100.0	467,454	100.0	460,624	100.0
営 業 利 益	61,621	14.8	103,515	21.3	37,876	8.1	78,823	17.1
税 引 前 四 半 期 利 益	62,322	15.0	112,460	23.1	49,509	10.6	84,352	18.3
親会社の所有者に帰属する四半期利益	49,714	11.9	82,665	17.0	24,969	5.3	76,572	16.6

期 別 項 目	当第1四半期 連結会計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)	
	金 額	百 分 比
売 上 収 益	502,264	100.0
営 業 利 益	98,454	19.6
税 引 前 四 半 期 利 益	109,233	21.7
親会社の所有者に帰属する四半期利益	81,377	16.2

②セグメント別売上収益

（単位：百万円）

期 別 セグメント別	前第1四半期 連結会計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (2025年7月1日 ～2025年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (2025年10月1日 ～2025年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (2026年1月1日 ～2026年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
コ ン デ ン サ	217,330	52.2	237,572	48.8	239,114	51.1	242,402	52.6
インダクタ・EMIフィルタ	52,488	12.6	58,258	12.0	56,379	12.1	56,191	12.2
コ ン ボ ー ネ ン ト	269,818	64.8	295,830	60.8	295,493	63.2	298,593	64.8
高 周 波 ・ 通 信	82,075	19.7	120,606	24.8	102,224	21.9	89,924	19.5
エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー	35,756	8.6	39,140	8.0	38,948	8.3	40,219	8.7
機 能 デ バ イ ス	24,803	6.0	27,385	5.6	27,069	5.8	27,817	6.1
デバイス・モジュール	142,634	34.3	187,131	38.4	168,241	36.0	157,960	34.3
そ の 他	3,702	0.9	3,663	0.8	3,720	0.8	4,071	0.9
売 上 収 益 計	416,154	100.0	486,624	100.0	467,454	100.0	460,624	100.0

期 別 セグメント別	当第1四半期 連結会計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)	
	金 額	構 成 比
コ ン デ ン サ	282,508	56.2
インダクタ・EMIフィルタ	64,254	12.8
コ ン ボ ー ネ ン ト	346,762	69.0
高 周 波 ・ 通 信	86,138	17.2
エ ナ ジ ー ・ パ ワ ー	34,782	6.9
機 能 デ バ イ ス	30,508	6.1
デバイス・モジュール	151,428	30.2
そ の 他	4,074	0.8
売 上 収 益 計	502,264	100.0

③用途別売上収益（当社推計値に基づいております）

（単位：百万円）

用途別	期 別 前第1四半期 連結会計期間 (2025年4月1日 ～2025年6月30日)		期 別 前第2四半期 連結会計期間 (2025年7月1日 ～2025年9月30日)		期 別 前第3四半期 連結会計期間 (2025年10月1日 ～2025年12月31日)		期 別 前第4四半期 連結会計期間 (2026年1月1日 ～2026年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
通 信	137,556	33.1	190,962	39.3	171,716	36.7	152,723	33.2
モ ビ ル テ イ	113,347	27.2	121,195	24.9	121,805	26.1	118,137	25.6
コ ン ピ ュ ー タ	69,973	16.8	75,890	15.6	77,331	16.5	87,198	18.9
家 電	36,819	8.9	36,589	7.5	35,599	7.6	33,687	7.3
産 業 ・ そ の 他	58,459	14.0	61,988	12.7	61,003	13.1	68,879	15.0
売 上 収 益 計	416,154	100.0	486,624	100.0	467,454	100.0	460,624	100.0

用途別	期 別 当第1四半期 連結会計期間 (2026年4月1日 ～2026年6月30日)	
	金 額	百 分 比
通 信	156,415	31.1
モ ビ ル テ イ	131,554	26.2
コ ン ピ ュ ー タ	102,871	20.5
家 電	34,335	6.8
産 業 ・ そ の 他	77,089	15.4
売 上 収 益 計	502,264	100.0